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INtRODUCCIÓN
Los recursos que se proporcionan a 
continuación se pueden utilizar para 
obtener mayor información acerca 
de cómo crear una riqueza personal. 
La lista incluye fuentes de infor-
mación sobre literatura financiera 
para adultos y jóvenes, manejo de 
presupuestos y deudas y protección 
del consumidor. El propósito de esta 
guía no es el de ser la única fuente 
de información; existen muchas 
instituciones nacionales, estatales 
y locales que pueden proporcionar 
información adicional sobre cómo 
crear riqueza para un futuro finan-
ciero más seguro.

Recursos sobre  
cómo crear riqueza

EDUCACIÓN FINANCIERA 
PERSONAL

AAARP
(888)	687-2277
www.aarp.org				

America Saves
(202)	387-6121
www.americasaves.org

American Bankers Association 
Education Foundation
(800)	226-5377
www.aba.com/abaef/	
consumers.htm	

American Council of Life 
Insurance
(202)	624-2000
www.acli.com

American Financial Services 
Association Education  
Foundation
(202)	296-5544
www.afsaef.org

American Institute of Certified 
Public Accountants
(888)	777-7077
www.360financialliteracy.org

American Savings Education 
Council
(202)	659-0670
www.choosetosave.org

The Beehive/One Economy
(202)	393-0051
www.thebeehive.org

CFED
(202)	408-9788
www.cfed.org

Fannie Mae
(202)	752-7000
www.fanniemae.com

Federal Citizen Information  
Center
(800)	878-3256
www.consumer.gov
www.pueblo.gsa.gov

Federal Deposit Insurance  
Corporation
(877)	275-3342
www.fdic.gov/consumers/	
consumer/moneysmart

Federal Reserve Board
(212)	720-6134
www.federalreserveeducation.org

Freddie Mac 
(703)	903-2000
www.freddiemac.com
www.freddiemac.com/creditsmart
www.freddiemacfoundation.org

Internal Revenue Service
(800)	829-1040
www.irs.gov

Louisiana Bankers Association
(225)	387-3282
www.lba.org

Louisiana Cooperative Extension
(225)	578-4161
www.lsuagcenter.com

State of Louisiana – Office of 
Financial Institutions
(225)	925-4660
www.ofi.state.la.us

National Credit Union  
Administration
(703)	518-6340
www.ncua.gov

National Endowment for  
Financial Education
(303)	741-6333
www.nefe.org
www.smartaboutmoney.org

Native Financial Education  
Coalition
(605)	342-3770
www.nfec.info
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New Mexico Regulating and  
Licensing Department 
Financial Institutions Division
(505)	476-4885
www.rld.state.nm.us/FID

New Mexico State University 
Cooperative Extension Service
(505)	646-2198
www.aces.nmsu.edu/ces/mymoney

Texas AgriLife Extension Service
(979)	845-7907
http://texasextension.tamu.edu

Texas Department of Banking
(512)	475-1337
www.banking.state.tx.us/dss/fe.htm

Texas Saves
(877)	897-2830
www.txsaves.org

Texas Society of CPAs
(800)	428-0272
www.valueyourmoney.org

U.S. Department of Agriculture 
Cooperative State Research,  
Education and Extension Service
(202)	690-2674
www.csrees.usda.gov

U.S. Department of Labor 
Women’s Bureau
(800)	827-5335
www.wiseupwomen.org

U.S. Department of the Treasury
(800)	722-2678
www.treasurydirect.gov

U.S. Financial Literacy and  
Education Commission
(888)	696-6639
www.mymoney.gov

U.S. Social Security Administration
(800)	772-1213
www.ssa.gov

Women’s Institute for Financial  
Education
(760)	736-1660
www.wife.org				

Women’s Institute for Secure  
Retirement
(202)	393-5452
www.wiserwomen.org

EDUCACIÓN FINANCIERA – JÓvENES

American Financial Services  
Association
(888)	400-7577
www.moneyskill.org

Banking on Our Future
(877)	592-4673
www.bankingonourfuture.org

Federal Reserve Board
(212)	720-6134
www.federalreserveeducation.org
www.federalreserve.gov/kids

Jump$tart Coalition for Personal 
Financial Literacy
(888)	453-3822
www.jumpstart.org

Junior Achievement
(719)	540-8000
www.ja.org

National Council on Economic  
Education
(800)	338-1192
www.ncee.net

National Endowment for Financial 
Education
(303)	741-6333
www.nefe.org

North American Securities  
Administrators Association
(202)	737-0900
www.nasaa.org

Sallie Mae
(888)	272-5543
www.salliemae.com

U.S. Department of the Treasury 
Money Math
(800)	722-2678
www.treasurydirect.gov/indiv/tools/
tools_moneymath.htm

CUENtA DE tRANSFERENCIA 
ELECtRÓNICA

Si desea una opción de depósito di-
recto a precios económicos, piense 
en abrir una cuenta ETA. La cuenta 
de transferencia electrónica o cuenta 
ETASM, le permite que los beneficios, 
sueldos, salarios y pagos por re-
tiro que usted recibe del gobierno, 
se depositen directamente en su 
cuenta de banco—de manera au-
tomática, electrónica y segura. Abra 
una cuenta ETA de bajo costo en un 
banco asegurado por el gobierno, 
cooperativa de crédito, o de ahor-
ros y préstamos. Las instituciones 
finan cieras que ofrecen la cuenta 
ETA tienen calcomanías en sus vid-
rieras o antesalas que los identifican 
como proveedores autorizados de 
ETA. Para localizar a un proveedor 
de la cuenta ETA en su área, visite el 
sitio web de ETA, www.eta-find.gov, 
o llame sin ningún costo al teléfono 
(888) 382-3311. 

EL DEPÓSItO  
DIRECtO Y UStED

Muchas personas que reciben 
cheques de beneficios federales, 
como el Seguro Social, la Renta de 
seguridad complementaria, los Servi-
cios para veteranos, o cualquier otro 
cheque del gobierno, se inscriben en 
el programa de depósito directo. No 
sólo es más seguro (nunca se han 
robado un depósito directo), sino que 
es mucho más conveniente y le brinda 
más control sobre su dinero que un 
cheque por correo. Llame a la línea de 
ayuda gratuita Go Direct al (800) 333-
1795 (en inglés) o al (800) 333-1792 
(en español), o visite www.GoDirect.
org para obtener mayor información 
y otras opciones de inscripción.



35Federal Reserve Bank of Dallas

MANEJO DE PRESUPUEStOS  
Y DEUDAS

Consumer Credit Counseling  
Services of Greater Dallas, Inc.
Locations	in	New	Mexico,	Texas	and	
other	states
(800)	249-2227
www.cccs.net

Consumer Credit Counseling  
Services, a division of Money  
Management International
Locations	in	Louisiana,	New		
Mexico,	Texas	and	other	states
(713)	923-2227
www.cccsintl.org
www.moneymanagement.org

Credit Coalition 
Houston Area
(713)	224-8100
www.creditcoalition.org

CCCS of Greater San Antonio 
Austin, Laredo and San Antonio
(800)	410-2227
www.cccssa.org

Homeownership’s HOPE ™  
Hotline
(888)	995-HOPE
www.995hope.org

National Foundation for Credit 
Counseling
Various	locations	across	U.S.,	
including	Texas,	Louisiana	and	New	
Mexico
(800)	388-2227
www.debtadvice.org	
www.nfcc.org

Operation HOPE, Inc.
(877)	592-HOPE
www.operationhope.org

PROtECCIÓN DEL CONSUMIDOR

Federal Deposit Insurance  
Corporation
(415)	808-8049
www.fdic.gov/consumers/	
index.html

Federal Trade Commission
(202)	326-2222
www.ftc.gov

Investor Protection Trust
(202)	775-2113
www.investorprotection.org

Louisiana Department of Insurance
(800)	259-5300
www.ldi.state.la.us

Louisiana – Office of the Attorney 
General
(800)	351-4889
www.ag.state.la.us

National Association of  
Insurance Commissioners
(816)	842-3600
www.insureuonline.org

National Consumer Protection Week
www.consumer.gov

New Mexico Insurance Division
(800)	947-4722
www.nmprc.state.nm.us/id.htm

New Mexico – Office of the Attorney 
General
(800)	678-1508
www.nmag.gov/default.aspx

Securities and Exchange 
Commission   
(800)	732-0330
www.sec.gov

Texas Department of Insurance
(800)	252-3439
www.tdi.state.tx.us

Texas – Office of the Attorney  
General
(800)	252-8011
www.oag.state.tx.us

Texas State Securities Board
(888)	663-0009
www.texasinvestored.org

LIBROS CItADOS EN LA PUBLICACIÓN

Getting Rich in America:  
8 Simple Rules for Building a  
Fortune and a Satisfying Life
Dwight	R.	Lee	y		
Richard	B.	McKenzie
1999,	Harper	Business	

It’s About the Money!  
The Fourth Movement of the  
Freedom Symphony: How to Build 
Wealth, Get Access to Capital,  
and Achieve Your Financial Dreams
Reverend	Jesse	L.	Jackson,	Sr.		
y	Jesse	L.	Jackson,	Jr.		
con	Mary	Gotschall
1999,	Times	Business/Random	House	

The Millionaire Next Door:  
The Surprising Secrets of  
America’s Wealthy 
Thomas	J.	Stanley		
y	William	D.	Danko
1996,	Longstreet	




